
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE 
AREA I AMMINISTRATIVA

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

N. Registro Settore 154 del 20-04-2023

N. Registro Generale 371 del 20-04-2023

Oggetto:
Liquidazione ditta Valenti Salvatore Gabriele - Contributo economico sotto 
forma di buoni alimentari, pagamento utenze domestiche canone di 
locazione  D.L. n.73/2021 art. 53

CIG: 

IL DIRIGENTE

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

D.ssa LUCIA LOMBINO

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

AREA I AMMINISTRATIVA

SERVIZI SOCIALI

Proposta di determinazione n. 155 del 18-04-2023

Oggetto:
Liquidazione ditta Valenti Salvatore Gabriele - Contributo economico sotto 
forma di buoni alimentari, pagamento utenze domestiche canone di 
locazione  D.L. n.73/2021 art. 53

Il Responsabile del Procedimento

Chel’articolo 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Sostegni Bis”,  ha costituito 
unFondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 tale da consentire ai Comuni l'adozione di misure 
urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno 
per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 
Che con Decreto sopra citato  è stata assegnata al Comune di San Giovanni Gemini la somma di 
€ 161.390,45,00 per l’attuazione delle misure di solidarietà alimentare, pagamento utenze 
domestiche canone di locazione   come  sostegno alle famiglie in difficoltà;
Che con Deliberazione della Giunta Comunale n.121 del 01/12/2021 è stata assegnata  al 
Responsabile dell’area II  la somma di €161.390,45  per gli adempimenti conseguenziali;
Che con  Determinazione del Responsabile dell’area II  n. 328 del 02/12/2021 si è proceduto ad 
impegnare la suddetta somma al cap. 1880 imp. n. 374 del bilancio 2021/2023;
Che con Determinazione n.300 del 12/10/2022 è stato approvato l’avviso  e lo schema di 
domanda; 
Che con Determinazione n.348 del 21/11/2022 è stato approvato l’elenco dei beneficiari;
Richiamata altresì  la  Determina n 78 del 08/04/2020  e s.m.i ,con la quale veniva costituito un 
elenco aperto e permanente di tutti gli esercizi commerciali di generi alimentari operanti nel 
territorio di  San Giovanni Gemini nonché le farmacie e le parafarmacie  che hanno manifestato 
interesse all’iniziativa Fondo di solidarietà alimentare “buoni spesa” per l’acquisto di generi 
alimentari, con le modalità operative indicate nella autocertificazione presentata per essere inseriti 
negli elenchi;

Vista la Determinazione Sindacale n. 19 del 05/12/2022 con la quale viene attribuita la P.O. 
dell’area I amministrativa, legittimando pertanto ad emanare il presente provvedimento;
Che a seguito di consegna dei buoni spesa ai beneficiari, con nota prot. n.5717 del 13/04/2023 il 
titolare della ditta Valenti Salvatore Gabriele P.I.02955870841 ha trasmesso n.13 buoni spesa  
debitamente sottoscritti, corrispondenti a €650.000 ;
Vista la fattura n.55 del 13/04/2023 di €650,00  Emessa dalla Ditta Valenti Salvatore Gabriele  
per il rimborso dei predetti buoni;
Accertato  che la Ditta è in regola con il DURC  scadenza il 28/04/2023;
Vista la convenzione sottoscritta il 13/11/2020;
Ritenuto di procedere alla liquidazione in favore della predetta ditta
Vista la legge 142/1990  recepita con l.r. n.48/91;
Viste le ll.rr. 44/91; 26/93; 7/92; 23/97; 23/98; 30/2000;
Visto il D. Lgs. N.50/2016 nuovo codice dei contratti;



Per quanto in narrativa espresso
Propone

Di liquidare e pagare  la fattura n.55 del 13/04/2023 dell’importo di €650.000 emessa dalla ditta 
Valenti Salvatore Gabriele con sede in San Giovanni Gemini  P.I.02955870841, per il rimborso di   
n13 buoni spesa, mediante accreditamento su IBAN IT85A0306983122100000001736;
Di imputare la spesa derivante dalla presente al codice di bilancio 12.05.-1.04.02.02.999 cap.1880  
imp. 374   giusta Determinazione n. 328 del 02/12/2021;
dato atto, in ultimo, in osservanza dell'art.5 del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione,  
periodo 2022/2024, approvato con la Deliberazione di G.M. n.33 del 16/05/2022 dell'assenza di 
conflitto di cui all'art.6-bis della L.R. n.241/90, e s.m.i.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Maria Rosaria Guana'

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 18-04-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

D.ssa LUCIA LOMBINO


